
 
  
  

 

      21 maggio 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 
12.2. Proseguimento del primo triennio di accreditamento a Start Up 
Universitaria: “Automation, Intelligence and Control S.r.l.” 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 204/25 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii;  
• Visto il D.M. 10 agosto 2011, n. 168 “Regolamento concernente la 

definizione dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori 
universitari a società aventi caratteristiche di Spin off o Start up 
universitari”; 

• Visto il Regolamento Spin Off e Start Up, emanato con D.R. n. 2314 del 
30.07.2015; 

• Vista la delibera del 28.11.2022, con la quale il Consiglio del Dipartimento 
di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” ha: 
approvato il progetto di start up e autorizzato il Prof. Antonio Pietrabissa, 
il Prof. Francesco Delli Priscioli e al Dott. Alessandro Giuseppi a 
partecipare e a supportare il progetto; dichiarato l’assenza di conflitto di 
interessi, anche potenziali, oltre la piena compatibilità del ruolo e 
dell’impegno nella start up per il personale coinvolto, relativamente allo 
svolgimento delle normali funzioni didattiche, di ricerca e istituzionali del 
Dipartimento e la non concorrenzialità dell’attività proposta dalla start up 
con quella istituzionale del Dipartimento relativa ad attività commerciali, 
di ricerca e di didattica; autorizzato l’utilizzo degli spazi del Dipartimento; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 189 del 13.06.2023 di 
approvazione dell’accreditamento a Start Up universitaria della Società 
denominata “Automation, Intelligence and Control S.r.l.” per il periodo di 
un anno; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 226 del 20.06.2023 
di approvazione dell’accreditamento a Start Up universitaria della 
Società denominata “Automation, Intelligence and Control S.r.l.” per il 
periodo di un anno; 



 
  
  

 

      21 maggio 2025 

• Vista la relazione prot. n. 27146 del 26.02.2025 sui risultati conseguiti nel 
primo anno di attività e sulle prospettive future della Start Up; 

• Visto il parere favorevole dalla Commissione Spin Off e Start Up, con 
verbale del 19.03.2025, relativamente al proseguimento del primo 
triennio di accreditamento a Start Up universitaria della Società 
denominata “Automation, Intelligence and Control S.r.l.”; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 124 del 13.05.2025 di 
approvazione della proposta in oggetto; 

• Visto l’art. 13 “Marchio Sapienza” del Regolamento Spin Off e Start Up di 
Ateneo, che prevede la stipula di un contratto di licenza per l’utilizzo del 
Marchio Sapienza a titolo gratuito per i primi tre anni di accreditamento; 

• Visto il contratto di licenza di marchio sottoscritto tra la Start Up e 
Sapienza in data 2.02.2024 per il periodo di un anno; 

• Vista la bozza del contratto di licenza di marchio per ulteriori due anni; 
• Visto l’art. 9 “Rapporti tra spin off o start up e Sapienza” del Regolamento 

Spin Off e Start Up di Ateneo, in merito all’utilizzo degli spazi da parte 
delle start up di Sapienza; 

• Vista la convenzione sottoscritta in data 5.04.2024 per l’utilizzo degli 
spazi del Dipartimento di Dipartimento di Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” da parte della Start Up, per il 
periodo di un anno; 

• Vista la bozza della convenzione per l’utilizzo degli spazi per ulteriori due 
anni; 

• Considerato che è interesse dell’Università favorire l’avvio di iniziative 
imprenditoriali ad elevato contenuto tecnologico per lo sfruttamento dei 
risultati della ricerca scientifica, anche allo scopo di ampliare le 
potenzialità del sistema della ricerca universitaria; 

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Lazzarini, 
Vallario, Romaldi e Zanaga 

 
DELIBERA  

 
• di approvare il proseguimento del primo triennio di accreditamento a 

Start Up universitaria della Società denominata “Automation, 
Intelligence and Control S.r.l.”; 
 

• di autorizzare il Prof. Antonio Pietrabissa, il Prof. Francesco Delli 
Priscioli e il Dott. Alessandro Giuseppi, afferenti al Dipartimento di 



 
  
  

 

      21 maggio 2025 

Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” a 
partecipare alla start up in narrativa; 

 
• di approvare il mantenimento dell’iscrizione della Start Up “Automation, 

Intelligence and Control S.r.l.” nella apposita sezione del Registro degli 
Spin Off e delle Start Up Sapienza; 

• di autorizzare la Rettrice alla sottoscrizione del contratto di licenza di 
Marchio e della convenzione per l’utilizzo degli spazi, tra la Start Up e 
Sapienza per ulteriori due anni. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 

 

 


	 di approvare il mantenimento dell’iscrizione della Start Up “Automation, Intelligence and Control S.r.l.” nella apposita sezione del Registro degli Spin Off e delle Start Up Sapienza;
	 di autorizzare la Rettrice alla sottoscrizione del contratto di licenza di Marchio e della convenzione per l’utilizzo degli spazi, tra la Start Up e Sapienza per ulteriori due anni.

